

SUOMIAI APSUPO RUSŲ DIVIZIJĄ Daugiau Kaip 16,000 Karių Turės Žuti, Jei Nenorės Pasiduoti

KOPENHAGENAS, saus. 2 — Salla karo fronto, Suomijoje, suomiai apsupę ir atkirtę atsimetimą daugiau kaip 16,000 rusų karių anot gautų čia žinių.

Sutaisytais atsargiai planais atitinkamuoju laiku suomiai šią rusų diviziją vienu žygiu netikėtai užatakavo priešakiu ir abiem šonais. Kai rusų sparnai (abu fronto galai) susmuko, suomiai tuojau juos surėmė ir iš užnugario.

Anot žinių, vyksta mušiai ir suomiai neleidžia nė vieni apsupusių daliai pasprukti iš užtaisytų spąstų, bet palaipsniui kai grandiniu juos žnybia, kad suspausti kruvon.

Rusams lieka vienas iš dviejų arba pasiduoti, arba kovojant žuti.

KAUNAS, saus. 1 d. (kabe liu Lietuvos Pasirūpinimo bei Washingtono) "Naujų Metų proga nuoširdžiai sveikinu visuose kontinentuose gyvenančius brolius lietuvius, ir ypač Jus, Amerikos lietuvių kurie parodėte tiek daug jautrumo tėvynės reikalams. Esiu įsitikinęs, kad vieninga lietuvių tauta pakels siauriantį Europoje karo sunkumus ir laimingai sulauks pasaulio taikos, kuri sustiprins Lietuvą".

Antanas Merkys,
Ministras Pirmininkas

NEW YORK. The Board of Estimates of the City of New York išnešė nutarimą, kuriuo visi Pasaulinės Parodos svetimų valstybių generaliniai komisarai, jų pavaduotojai ir kai kurie kom. nariai už nuopelnus apdovanojami medaliais. Visiems apdovanojami suteikta "honorary citizen of the City of New York."

Iš Lietuvos Komisijos apdovanojami gen. komisaras M. Avėtienaitis, gen. Konsulė J. Budrys ir architektas A. Salkauskas. Taip pat visi trys gavo garbės piliečių diplomus.

VILNIUS, gr. 29 — Sutvarkius maisto produktų privežimą, kiekvienas laisvai gali pirkti už normalią kainą produkto kiekį, todėl atpuolė reikalas maisto kortelių ir jos panaikintos. Kas sekmadienį iš Kauno atvyksta bent tūkstantis ekskursantų, kurie patys džiaugiasi Vilniumi, o miestui palieka be moralės ir daug materialės naudos. Žinomo generolo Zeligovskio dvaras nusavinamas Arkivyskupui Jalbrzykovskiui neduotas Lietuvos pasas.

KAUNAS, gr. 29 — Pasirašyta prekybinių mainų mokėjimo (clearing) sutartis su Italija. Sovietai pirks Lietuvoje kiaušius už 13 milijonų ir pieno produktų už 9,3 mil. litų.

— Valstybės opera bus perkelta pastviai į Vilnių, dramos teatras pasiliks Kaune. Bet ir drama tam tikrais periodais lankysis Vilniuje. Vilniuje nuo seniau veikia lietuvių teatras "Vaidyla," kurs taip pat atgaivintas ir veiks pačiame Vilniaus mieste ir lankysis Vilniaus krašto provincijoje, kaip kad Klaipėdos teatras lankydavosi Vakarinės Lietuvos miestuose ir miesteliuose, keldamas lietuvių tautinį susipratimą ir kultūrą.

— Atatinkamų įstaigų jau surinktomis žiniomis, Vilniaus krašte yra 14 žemės ir akmens pamonės imonių, kuriose dirba 666 darbininkai, 15 metalo ir elektrotechnikos imonių su 296 darb., 12 chemijos pramonės imonių su 327 darb., 15 odos ir kailių imonių su 614 darb., 15 tekstilės imonių su 819 darb., 25 medžio pramonės im. su 1,002 darb., 26 popieriaus ir poligrafijos imonės su 901 darb., 30 maisto produktų pramonės im. su 976 darb., elektros, vandentekio ir šviečiamųjų dujų imonės su 297 darbininkais. Viso Vilniaus krašte yra 159 pramonės imonės su 9,900 darbininku. Iš to skaičiaus Vilniaus mieste yra 120 pram. imonių su 4,151 darbininku. Čia patiekta tik stambesnės imonės. Yra daug imonių dirbančių tik su keliais darbininkais, kurių statistika dar nesurinkta. Be to Vilniuje yra 8 didesni saldinių fabriki, kuriuose dirba apie 150 darbininkų ir dvi alaus daryklos su 200 su viršum darbininku.

— Pirmoji iš mokslo įstaigų į Vilnių iš Panevėžio atsikėlė Resp. Pedagoginis Institutas su keliais šimtais studentų. Kiti priimami studentais vilniečiai. Antroji į Vilnių atsikėlė iš Alytaus miškininkystės mokykla. Sutvarkius Vilniaus universiteto reikalus, laukiama persikeliant kelių Vytauto Did. Univesiteto fakultetų iš Kauno.

— Vilniaus krašte perimta valstybės žinion apie 200 tukstančių ha miškų, kas su daro 34 nuoš. viso atgautojo žemės ploto. Vilniaus srities valst. miškų ukiui tvarkyti įsteigtos 12 urėdijų su 12 urėdų, 66 girininkais ir 350 igiuliais. Miškų Vilniaus srityje rasta iškiršta daugiau, nei metinė kirtimų norma. Vienas Vilniaus miestas per metus suvartoja apie 500 tukstančių erdmeterių malkų (Kaunas per metus suvartoja apie 300 tukstančių).

— Vilniuje išregistravo apie 400 Vilniuje ir srityje veikusiu draugijų, klubų ir kt. visuomeninių organizacijų. Jų tolimesnis veikimas priklausys nuo to, atakais Lietuvos atatinkamus įstatymus.

— Prieš paskutinį karą Vilniuje buvo apie 200 advokatų, kurių tik 70 buvo kilusių iš Vilniaus krašto ir turinčių teisę gauti Lietuvos pilietybę. Kiti atsikėlė iš kitų buv. Lenkijos sričių.

— Lietuvos konsulas Charbina dr. Jatulis pranešė, kad Vilniaus grįžimo proga Charbino lietuvių kolonija (Tolimuce Rytuose) nutarė paaukoti Lietuvos universitetui Vilniuje, Stendijų Fondui, 100,000 litų. Ligi šiol jau surinkta 80,000 litų.

— Vilniaus srities žemės plotas užima apie 665,200 hektarų. Tuo būdu visas Lietuvos plotas padidėjo 11 nuo Vilniaus srityje (be miesto) tenka tik 0,6 ha žemės. Ukių visoje Vilniaus srityje yra 39,493. Žymiausia daugumą čia sudaro ukiai nuo 2 iki 10 ha didumc. Dvarų skaičius siekia tik apie 350, už tad, siekiant ir dvarų miškus, jie visi turi žemės 100,000 ha. Naudojamos žemės atgautoje srityje yra 392,410 ha, o ariamos žemės tik 244,380 ha. Vadinasi ariamos žemės čia tėra 39,1 nuoš., kai kitoje nepriklausomoje Lietuvoje ariamos žemės yra 60,9 nuoš. Vilniaus krašto žemės ukis buvo vedamas labai primityviai ir jo gaunamieji derliai yra daug žemesni už kitoje nepriklaus. Lietuvoje gaunamuosius derlius.

— Plačiųjų gelžkelių Vilniaus srityje atgauta apie 380 kilometrų. Didžiausioji gelžkelių stotis yra Vilniuje, kur yra didelės garvežių ir vagonų remonto dirbtuvės ir kuro sandėliai. Dar nematytas stotis yra Lentvario, Naujosios Vilnijos ir Turmanto. Saurųjų geležinkelio tiko tik kelios stotys ir tų geležinkelio sakos nesiekia buvusios administracijos sienos. Dėlto, vos atgavus Vilniaus kraštą, buvo tuojau nutiesta siaurojo geležinkelio linija nuo Švenčionėlių iki buv. admin. linijos, tuo būdu sujungiant Švenčionėlius su Panevėžiu. Be to jau tiesiama nauja geležinkelio nuo Lentvario į Naujucius Trakus ir tiesiama antras geležinkelio kelas nuo Lentvario į Kauną.

— Vilniuje rasta mieste ir srityje ligoninių su apie 2000 lovmis, akušerių mokykla prie šv. Jokubo ligoninės, higienos institutas su bakteriologinio klinikinio tyrimc, maisto produktų ir vandens tyrimo skyriais ir psichiatrinė ligoninė. Visos šios įstaigos baigiamos pertvarkyti. Dar daugiau gydymo įstaigų teko universitetui, Raudonajam Kryžiui ir savivaldybei, kurios taip pat jau baigia susitvarkyti.

— Jau pargabenami čekų geriausios Škodos dirbtuvės užsakytieji nauji traukinių garvežiai, kurie bus paleisti kuruoti linijoje Kaunas - Vilnius. Du garvežiai jau atgabenti, keturių dar laukiama. Taip pat su Škoda susitarta dėl trečiojo cukraus fabriko statymo ties Panevėžiu. Fabrikas kainuos 648,600 dolerių.

— Vilniuje jau įsikurė nemažas skaičius lietuviškų krautuvii, knygynų, kontorų, biurų, imonių skyrių ir tp. Visų tokių krautuvii ir įstaigų langai gražiai išpuošti lietuviškais matyvais, iškabintos taisyklingos lietuviškos iškabos ir vidui skoningai įrengta.

— Vilniaus gatvėse yra įtaisyti radijo garsintuvai, prie kurių kas vakarą renkasi dideli pulkai žmonių pasiklausyti pranešimų, žinių ir lietuviškos muzikos.

— Pradžios mokyklų tinklą Vilniaus krašte sudaro valstybinių pradžios mokyklų pačiame Vilniaus mieste isteigta 56, kuriose mokys 446 mokytojai; Vilniaus apskrityje isteigta 149 mokyklės su 310 mokytojais, Vališkinių apskr. — 107 mokyklės su 158 mokytojais ir Švenčionėlių apskr. 80 valstybinių pradžios mokyklų su 119 mokytoju. Viso Vilniaus krašte isteigta 392 prad. mokyklės su 1,033 mokytojais. Be to Vilniaus krašte veikė apie 40 privatių mokyklų su apie 300 mokytojais, kurias išlaiko įvairios draugijos. Šiems draugijoms persiregistravus pagal Vidaus reikalų ministerijos nustatytą tvarką, jos galės prašyti leidimų minėtai privačias pradžios mokyklas toliau laikyti. Jei jos patenkins valstybinius reikalavimus, tuome Vilniaus mieste ir srityje su privatėmis bus daugiau kaip 400 mokyklų su apie 1350 mokytoju. Buv. Lenkijoje buvo leista tik lenkiškosios pradžios mokyklės, į kurias buvo verčiami eiti ir kitų tautybių vaikai. Dabar, kaip patiriama, bus leista steigti nustatytą tvarką, ir gudams, žydams ir kit. mažumoms savo pradžios mokyklas, kuriose bus dėstomi švietimo ministerijos nustatyti dalykai iš lietuvių kalbos, Lietuvos istorijos, geografijos ir kt.

— Nuo gruod. 5-6 d. tarp Kauno ir Vilniaus pradeda kursuoti, be jau tvarkingai kursuojančių keturių traukinių ten ir atgal, greitasis traukinys, kurs sustos tik Palemono stotyje, čia paimdamas į Vilnių važiuojančius keleivius iš Šiaulių ir Radviliškio. Traukinys vaiks iš Kauno tarp 7-8 val. ryto ir iš Vilniaus 9 val. vakaro. Kelionė truks pusantros valandos. Be to neužilgo numatoma leisti į Vilnių vieną traukinį tiesiai iš Šiaulių per Jonavą, Levintus ir Kaišiadorį.

— Lapkričio 20 d. švietimo ministerio įsakymu Vilniaus universiteto rektorius prof. Ehrenkėuzas padavė savo pareigas paskirtam to universiteto valdytoji rektoriumi prof. Ignui Konciui. Šiuo metu Vilniaus universitete mokosi apie 2,500 studentų, o visą universiteto personalą sudaro apie 800 asmenų, 110 profesorių, 250 asistentų, apie 100 valdininkų ir apie 350 žemesnių tarnautojų. Ikišiol universiteto profesorių tarpe nebuvo nė vieno lietuviu. Iš Lietuvos kilusių lenkų irgi buvo tik 12 profesorių. Jaunesniojo mokomojo personalo tarpe buvo viso tik 5 lietuviu.

— Iškeltas sumanymas smėlėtų ir nederlingų sričių ukininkus Vilniaus krašte perkelti į derlingas žemes, o smėlynus apželdinti miškais. Šis perkėlimas bus vykdomas patiems ukininkams sutinkant. Pavasarį prasidės žemės nusauginimo darbai Vilniaus krašte.

— Į švietimo ministerijos suorganizuotus lietuvių kalbos kursus pirmomis dienomis jau įsirašė per 2,500 asmenų.

— Lietuvos Darbo Rumai Vilniuje steigia pirmąjį kultūros klubą.

— Artimiausiu laiku į Vilnių išsikelia Kauno amatų mokykla.

VILNIAUS KRAŠTO SILPIMO PROBLEMA

Visi be išimties kviečiami į ryštinę talką

Nekalbant jau apie milžinišką Lietuvos našta aprūpinti pastoge, drabužiais ir valgiu apie 100,000 atbėgėlių iš Lenkijos (ta našta kiek nors palengvina ir Amerikos Raudonasis Kryžius ir Commission for Polish Relief, Inc. 37 East 36th Street, New York, N. Y.), taipgi ir Jewish Joint Distribution Committee, New York City, dar yra kita skaudi ir neatidėliotina problema — tai pačių Vilniaus gyventojų, lietuvių, žydų ir kitų šelpimas ypatingai šios žiemos laikotarpiu.

"Federation of Lithuanian Jews" (2256 Walton Avenue, Bronx, N. Y.) jau darbuojasi išsiųsę ir ketina surinkti apie 100,000 dol. saviškiams prigelbėti. O vilniečių lietuvių pašalpos klausimas tebėra atviras ir beldžiasi ir į mūsų duris, kaip kaip beldžiasi ir duris visos Lietuvos gyventojų. Tam tikslui Lietuvoje tapo atgavintas "Vilniaus Geležinis Fondas" ir aukas tam fondui galima siųsti tai į Kauną, tai į Vilnių (netrukus po Naujų Metų Amerikos pašalpos padės priiminti "Money Orders" ir stačiai į Vilnių). Lietuvoje yra sudaryta ir kita visuomenės organizacija, specialiai neturintiems vilniečiams lietuviams ir kitataučiams šelpti, — yra tai:

Vyriausias Komitetas Vilniaus Kraštui Remti
Komitetą buveinė tuo tarpu yra: Duonelaičio gatvė 9a Kaune, bet Komitetas turės netrukus pastovų adresą ir Vilniuje.

Tas Vyriausias Komitetas Vilniaus kraštui Remti turi atidares savo einamas sąskaitas (checking account) šiuose Kauno Bankuose:
Žemės Banke: sąskaita N.2784
Ukio Banke: sąskaita N. 12220
Komercijos Banke: sąskaita N. 7247

Reiškia, Amerikos Lietuvių Draugijos ar atskiri asmenys gali siųsti ar per savo banką ar per U. S. Post Office pinigines pašalpas adresuodamos pavyzdžiui taip:

V. Komitetui Vilniaus Kraštui Remti
Žemės Banko sąskaiton N. 2784
Kaunas, Lithuania

Arba pašalpas galima siųsti senu ir iprastu būdu: per Lietuvos Konsulatus ir per Lithuanian Legation: 2622 — 16th St., N. W. Washington, D. C.

Kadangi reikalas yra didelis ir skubus, kadangi Vilniuje žiema yra pačiame smarkume ir kadangi nėra galimybes kreiptis su atskiru laišku ir atskiru prašymu į kiekvieną Amerikos lietuvių organizaciją, klubą ar

draugiją ar į kiekvieną asmeniškai, tai šiuomi pateikiu Jums per Jusų spaudą Jusų maloniai atidai šį Vilnijos lietuvių šelpimo reikalą ir meldžiu visus ir kiekvieną visose lietuvių kolonijose, ypač draugijų viršininikus, neatidėliojant sudaryti bendrus vietos komitetus Vilniaus Krašto gyventojam sušelpiti.

Tikėdamas, kad didžiosios Amerikos lietuvių organizacijoh iš savo pusės ipereigos savo skyrius šį istorinį darbą paremti ir kad tas artimo pagalbos darbas jau pasisieks viršunės "16 vasario" 1940 besiantinant, linkui energingos ir pasekmingos talkos su tuo isitikinimu, kad tokia talka sustiprins Lietuvos nepriklausomybės pamatus ir užtikrins linksmingesnę ateitę. Tos jusų draugijos, organizacijos ir pavieni labdariai, jau atnešę savo dovanas, jau ištraukę ir labdarybės darbą, tebūna mums visiems pavyzdžiu
P. ŽADEIKIS
Lietuvos Atstovas

— Vytauto Did. muziejus, mūsų kariumenės ir tautos relikvijų saugotojas, gavo įsakymų "imtis visų priemonių, kuricmis galima būtų užtikrinti Gedimino kalnė ir Vytauto Didžiojo palaikų apsauga ir tinkama jiems pagarba, o taip pat nustatyti Gedimino kalnė vėliavos pakėlimo ir nuleidimo tvarką. Sąryšy su tuo, kaip tirinama, bus įamžinama Lietuvos sostinę perkeltas ir Amerikos lietuvių 1922 metais aukotasis Laisvės Varpas, kurs 1922 m. vasario 16 d. pirmą kartą suaidėjo žodžiais "O skambink per amžius vaikams Lietuvos, kad laisvės nevertas, kas negina jos". Tuome laikinojį Lietuvos sostinę, Kaunę, pirmasis tuo Varpu skambino Petras Vileišis ir vienas karo invalidas, ir nuo to laiko kiekvienu tautai iškilmingu momentu Laisvės Varpą aida sveikins laisvą Lietuvą, ir jos vaikus visame pasaulyje. "Brangus mūsų broliai amerikiečiai," tuomet rašė krašto apsaugos ministeris padėkos laiške amerikiečiams lietuviams, "jusų aukomis lietas Laisvės Varpas iki neįsitvirtins Gedimino kalnė Vilniuje, laikinai patalpintas Karo Muziejuje bokšte Kaune. Ačiu už daug reikšmingą dovaną. Laisvės Varpas bus akvyvas ženklas jusų ir mūsų vienybės." Taigi, neužilgo išsipildys amerikiečių lietuvių troškimas ir tikimasi, kad jau vasario 16 d. Laisvės Varpas suskambės Gedimino kalnė.

— Kaune amerikiečiams gerai gerai pažįstamas kompozitorius Stasys Šimkus jau baigė savo operą, pavadintą "Pagiriai". Operos siužetas vaizduoja kaimo gyvenimą, bekylant laisvos Lietuvos jaunimą ir šviesaus ukininko santykius su atgyvenusiu savo amžį dvaru. Opera yra 4 veiksmų. Kompozitorius pareiškė: "Operą kuriant buvo dienų, kad visai negalėjau rašyti. Laikraščiai, radio veikia. Karas visiškai atėmė norą kurti. Ir nebežinojau, ar baigsiu. Tačiau Vilniaus atgavimas tai pataisė nuotaiką, kad bematant opera buba baigta".

Hitleris su savo propogandos varytojais vėl pradėjo bauginti Angliją su orinėmis atakomis. Grasinimas yra prisipažinimu baimės. Angliją žino.

Kol toliau sovietų armijos pralaimėjimai suomių užpuolimo tęsis tol Štaliao despotizmo sosto drebėjimas darysis didesniu. O vieną kartą sutrukus, nesulaikys minios nei geležiniai užnertai per despotą ant jų kaklo pančiai.

KAUNAS, gr. 29 — J. A. Valstybių vyriausybė atsisakė priimti lenkų pabėgėlius.



Paskendusios karo bangos Europos valstybės, pradėjo 1940 metų su laimėjimo minčia. Bet tos mintys, tikriaus pasakius, yra viliuginingos. Nes, viena bei kita valstybė ir laimėtų karo lauke, bet žmonijos ir valstybinė gerovė paliks, kaip vienos, kaip kitos, pralaimėjusių pušėje. Nei vienas karas laimės neatnešė. Neatneš ir šis.

Suvenytos Valstijos deda visas pastangas pasilikti neįveltomis į Europos karo sukuri. Tuo pačiu laiku daro aiškius pasiryžimus atvesti valstybes prie Pasaulinės Taikos. Bet ar pasiseks? Greičiau kad ne. Nes Europos valstybių vadovams rūpi vien laimėjimai, nežiurint, kad jije būtų ir beverčiai. Pageidaujama taika užima antrą vietą. Taikos su laimėjimu nori Hitleris, Stalinas, Chamberlainas ir kiti. Tokios taikos visiems negali būti, todėl veltui ir apie ją svajoti.

Prie šv. Tėvo Sosto atstovo paskyrimas per prezidentą Rooseveltą yra karčių garsų šis.

Nėra lengva jiems nuryti. Nes per ilgus metus jie savo pasekėjus baugino Roma. Jie nieko nesakė prieš siuntimą atstovų prie valstybių, kurių tikslas yra ir buvo pavergimas žmonių, bet prie Pasaulinio Centro — šv. Tėvo Sosto, iš kur gimsta lygybės, taikos ir laisvės principai, atstovų bijo siųsti. Todėl ir dabar jeigu ši grupė viešai ne rėkia, reikia suprasti, kad tai daro ne iš geros valios bei tolerantiskumo, arba pagerbimo, bet vien dėl egoistiško asmeninio išrokavimo. Anglijai reikia Italijos savo pusėje šį karą laimėti. Italija yra katalikų šalis. Tad čia ir giudi slapytbė masonų liežuvio prikandimas. Vienok ir su šiuo žingsniu reikia pasidžiaugti. Nes ateity plati plati visuomenės pamatas pati, kad šv. Tėvas nėra teikiu kaip didžiama masonų vadų savo pasekėjams Ji perstatydavo.

Kol toliau sovietų armijos pralaimėjimai suomių užpuolimo tęsis tol Štaliao despotizmo sosto drebėjimas darysis didesniu. O vieną kartą sutrukus, nesulaikys minios nei geležiniai užnertai per despotą ant jų kaklo pančiai.

KAUNAS, gr. 29 — J. A. Valstybių vyriausybė atsisakė priimti lenkų pabėgėlius.

Lietuvių Žinios Lithuanian News

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society

MUSŲ PAREIGOS

Pradedame 1940 metus. Pradedame su ta viltimi, kad jie bus geresni, laimingesni, ramesni ir vaisingesni gerai darbais, negu praėjusieji metai.

Neabejojame, kad dauguma iš mūsų Naujųjų Metų dieną padarėms pasizadėjimų būti geresniais katalikais, ir geresniais lietuviais, ir būti darbštesniais.

Gera yra pasizadėti, bet dar geriau ir svarbiau ištepti, savo pažadus įgyvendinti.

Ir tai, bėrds, nebus sunku, jei prieš savo akis visada turėsime tuos gyvenimo tikslus, kuriems mes, lietuviai katalikai, esame pašaukti.

Jei norime būti katalikais pilna ta žodžio prasme, mes pirmoje vietoje turime gyventi taip, kaip Katalikų Bažnyčia nurodo. Taip gyvendami šviesime geru pavyzdžiu ir kitus patrauksime prie katalikybės.

Kad būti geru kataliku, šiandien nebeužtenka būti dievotu, bet reikia dirbti ir net kovoti.

Dirbti ir kovoti vienu žokiu būdu nėra įmanoma. Vargu gali katalikas atlikti savo pareigas visoje pilnumoje, jei šiais laikais jis nepriklauso bent prie vienos katalikiškais reikalais besirūpinančios organizacijos, nei neskaityt bent vieno katalikiško laikraščio, jei nesistengia ir kitus traukti prie katalikiškų draugijų ir jei neragina skaityti ir remti katalikišką spaudą.

Geram, veikiam, gyvam katalikui reikia: a) būti parapijos nariu; b) priklausyti prie katalikiškų organizacijų; c) skaityti katalikiškus laikraščius; d) visur, kur tik yra reikalas, ginti katalikybę; e) remti katalikiškas įstaigas; f) šviesti dievotumo, darbštumo ir duosnumo pavyzdžiu kitiems.

Ne paskutinėje, bet pirmoje mūsų darbų eilėje turi būti pastatyta ir šis reikalas: rūpintis savo artimu, šelpiti tuos, kurie pašalpos yra reikalingi. Taip pat begalo yra svarbu dėtis prie organizuotojo darbininkų sąjūdžio, kurti bei pagerinti darbo žmonių būvį ir plačiu užsimonimu dirbti už ekonominę ir socialinę lygybę, laikantis popiežių Lecno XIII enciklikos "Rerum Novarum" ir Pijaus XI "Quadragesimo Anno" dėsnių.

Ir priminti nereikia — geras katalikas yra geras ir lietuvis. Taurus, krikščioniškas gyvenimas, tikrasis artimo meilės supratimas ir jos praktikavimas jį ipareigoja pirmoje vietoje rūpintis savo artimaisiais. Jam artimiausi yra tautiečiai — lietuviai, jo tauta, jo senoji tėvynė — Lietuva. Katalikas yra geras lietuvis, nes mylėti savo tautą jam įsako pats Kristus.

Dėl to — geras lietuvis katalikas ir darbu ir aukomis remia visa, kas palaiko lietuvių. Jis yra veiklus lietuvių organizacijų narys, jis seka tautos gyvenimą spaudoje, jis leidžia savo vaikus į lietuviškas mokyklas, jis aukoja svarbiems Lietuvos reikalams, jis remia kultūrinius ir ekonominius savo tautiečių reikalus. Šiuc tarpu visi geri lietuviai gausiai aukoja atgautojo Vilniaus krašto šelpimo ir atstatymo reikalams.

Lietuvis katalikas yra geras ir šio krašto pilietis. Jis rūpinasi krašto gerovės palaikymu, reikale yra pasiruošęs jį ginti, sąžiningai eina visas pilietines pareigas, griežtai stovi už palaikymą demokratijoms, aktyviai dalyvauja politikoje.

1940 metais yra svarbus prezidento ir kiti rinkimai. Tad busime pasirėngę juose dalyvauti rimtai ir organizuotai.

Taigi, jei šias pagrindines lietuvių kataliko pareigas eisime sulyg savo nusimanymo ir sugebėjimo kuo geriausia šie metai mums bus ir laimingi ir darbais vaisingi.

AIČIU TAU MARIJA

Aičiu Tau Marija, Kad mus nemiršai, Kad Vilnių, Vilniai Mums sugražinai.

Ziaurus priešai spaudė, Nuolat varžė mus, Tu matei nelaimės, Mus matei vargus.

Mes dabar laimingi, Esi su mumi, Trokštam net per amžius, Bet su Tavimi.

Globok mus, Marija, Mes tavo vaikai, Neapleisk Marija, Jau mus amžinai

—Seirijų Juozas

TAUTIEČIAI, VEIKIM KOL DAR NE VĒLU

Šiandien Vilnius jau mūsų Lietuvoje, pačiame Vilniuj tą istoriškąjį įvyki, sako, minėję labai iškilmingai, (neiškilmingiau, manau, negu vertėtų). Amerikoje tas ilgai lauktas, trokšte trokštąs, svajote svajotas neapsakomos vertės įvykis tinkamo sau upo nesukėlė. Vienu, kitu šis tas padaryta, bet, bendrai imant, Amerikos lietuviai, pasitikę pirmąją žinėlę to karščiausiu Valio, greitai ataušo. Kodel? Tik jau ne dėl patriotizmo, senosios tėvynės, žilgaivio Vilniaus meilės stokės.

Kaip žiemą šaltas su ledais vanduo, taip netikėta žinia apie baisų, žiaurų mūsų tautos lietuviško kuno suteriojimą, sudraskymą, sukrėtė, užšaldė mūsų čia Amerikoje širdis.

Kaip galima linksmintis, džiaugtis, kuomet atgavus Vilnių, jo — tautos širdies artimiausios dalys, arterijos gyslos, taip nežmoniška, žiauriai sužalotos, apkarpytos, atskirtos, atplėtos nuojb! Gryniausiai lietuviškas parapijos, kaip Apsas, Pelėkai, Rimšė, Daugeliškė Švenšionys, Marcinkony ir kitos palikta Sovietų pusėje, o naujintas, apiplėštas Vilnius ir artimiausi apylinkė su šimtu tukstančių žydių vietinių ir pabėgėlių, su ko ne 300,000 lenkų, gudų ir kitų ne lietuvių, taip pat vietinių ir pabėgėlių, su sutaržintu Vilniumi, palikta Lietuvoje.

Be to rubežius taip praveistas, kad ne tik jau etnografijos, bet elementarinės geografijos visi dėsniai galutinai paneigti. Pav. ruožė tarp Pelėkų ir Švenčionių yra tokių vietų, kur Sovietų sargybos punktai vienas su kitu gali susisiekti tik per Lietuvos sausžemį, nes dėl ežerų ir pelnių ten Sovietams susisiektis labai bus vargingas, beveik neįmanomas. Lygiai ir gelžkelis Vilnius — Turmontai vietomis beveik siekia rubežiu.

I visą tą pažvelgus, noroms nenoroms skverbiarsi ir galvą baisi mintis, kad Sovietai kokiais tai sumetimais, (laikino lietuvių palankumo), akyse pasaulio švelnesnio pasirodymo, o gal ir Hitleris, parduodamas Pabaltij, taip panorėjo, šiandien Vilnių nors ir atidavė Lietuvai, bet sudarė tokią poniaiva, tautos vivisekvią, kad lengviau būtų lietuvius nusilpninti, suprovokuoti, surasti priekabį ir greičiau juos galutinai pasmaugti.

Šita yra priežastis, kodel Amerikos lietuviai šiandien daugiau liudi, negu džiaugiasi. Su kuo tik man teko tuo reikalu kalbėti — inteligentu, profesionalu ar paprastu darbininku, visi vienedai susirupinę.

Šio straipsnio tikslas — yra atsisaikymas į visus Amerikos lietuvius. Tautiečiai, sukruksime, darykime visa, ką tik mes šiame, mūsų tautos svarbiausiam reikalui galime! Ir veikime tuojau, neatidėliojant!

Per pasaulinį karą, delei vokiečių okupacijos, mūsų suvaržyti broliai Lietuvoje

DIDIEJI DARBAI PRADĖDANT NAUJUOSIUS METUS

Vilniaus Vajus Pratešiamas Buvo manoma varyti Vilniaus vajų tik iki Kalėdų. Bet šiuomi pranešama, kad vajus pratešiamas iki vasario 16 d. Berods, nereikia aiškinti kodel.

Toli gražu dar ne visi mūsų tautiečiai atidavė savo dalį šiam šventam tautos reikalui ir, be to, atgautojo krašto gyventojų šelpimo reikalas tebėra labai didelis.

Praėjusią savaitę aukų įplaukė per Federaciją Vilniaus šelpimui iš šių kolonijū:

Kun. Pr. Virmaaskis, prisijungdamas So. Bcstono lietuvių katalikų ir kitą stambiają auką rašo:

"Federacijos 3-čiam skyriui prašant, siunčiu į centrą \$75.00 šekį Vilniaus reikalams. Tuos pinigus Federacijos skyrius sukėlė gruodžio 17d. surengtose prakalbose."

Kun. Ig. Zimblys iš Philadelphia, Pa. prisiuntė Šv. Jurgio parapijos parapijonų sudėtas aukas.

J. B. Sečkus, iš Philadelphia, Pa., savo laiške sako: "Siunčiu \$2.00 perlaidą Vilniaus pavargėliams. Nors ir maža aukelė, bet, tikiuosi, bus nusiširdžiai priimta."

Jonas Gedvilas iš Westville, Ill., prisiuntė savo dolerinę ir K. M. \$3.00 Laiškė nusiskundžia, kad tame "lietuviškame mieste" mažai beliko lietuviško veikimo.

Danielius ir Anelė Šleiniai iš Chicago suteikė suvargusiems vilniečiams \$5.00.

Rengkimės prie Vasario 16 d. minėjimo

Mūsų spaudoje jau buvo išskeltas klausimas, kad šiemet vasario 16 d. Lietuvos nepriklausomybės švente, reikia minėti ypatingu iškilmingumu. Į tą minėjimą reikalinga įtraukti kiek galima daugiau jaunimo ir angliškauspaudoje gerai išgarsinti. Tokio išgarsinimo reikalas dabar yra ypatingai didelis. Gausingais susirinkimais platesnio užsimojimo veikimu, plačiau savo darbų išgarsinimu parodysime Ameri-

rikos visuomenei, kad lietuvių tauta yra gyva; kad Lietuva yra ir bus nepriklausoma valstybė, kad ji, jei tik reikalingas iškilny, už savo teises ir laisvę kovotų sucmių tautos ryžtingumu.

Tad prie vasario 16 d. minėjimo ir rupestingai pasirūckime.

Spaudos Vajus

Kaip kasmet, taip ir šiemet Gavėnios metu turėsime padirbėti spaudos praplatinimui ir mūsų veikimo centro — Federacijos bei visų kitų mūsų organizacijų stiprinimui. Atsižvelgdami į šio darbo svarbą ir jo didį, reikia prie jo išanksto ir planingai prisirengti.

Bent didieji centrai tenešpamiršta ir šiemet susausti rajonines katalikų draugijų konferencijas ir apsvarstyti bėgamuosius tautos ir Amerikos lietuvių katalikų reikalus.

LRKSA vajus

Naujų 1940 metų sausio s'o mėnesyje visu smarkumu bus varomas mūsų didžiausias fraternalės organizacijos — Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje naujų narių prirašėjimo vajus. Nauji nariai yra priimami be įstojimo mokesčių. Lietuviai katalikai į šią organizaciją turėtų atkreipti rimto dėmesio. Ji to tikrai yra verta. Ji stipri savo finansais, garbinga praeities darbais, gausinga nariais, gerai yra sutvarkyta, valstybių apdraudus departamentų pripažinta ir kontroliuojama. Susivienijimas priima vaikus, jaunimą ir suaugusius žmones iki 55 metų amžiaus. Ji priima vyrus ir moteris.

Federacijos skyriai ir apskritys yra prašomi, kiek jiems laikas ir aplinkybės leidžia, Lietuvių Katalikų Susivienijimo kuopoms pagelbėti sekmingai praveisti šį vajų.

Rinkliava parapijose Teko nugarsti, kad Chicago lietuvių lietuvių parapijų kunigai klebonai savo vėliausiam susirinkime nutarė padidinti pastangas suteikti didesnį pagalbą Vilniaus krašto gyventojams. Nutarta parapijose, bažny-

čios priekabėjose, ar kitu būdu padaryti vilniečių šelpimui rinkliava. Reikia manyti, kad tai bus netrukus padaryta ir kad tai darbas turės pasisekimo. Butų gerai, jei visur parapijose tokios rinkliavos būtų suorganizuotos.

Nauji Federacijos skyriai Mūsų veikimo centras — Federacija stiprėja. Spaudoje jau buvo pranešta, kad Detroito Lietuvių Katalikų Veikimo Centras nutarė prisidėti prie ALRK Federacijos ir pasivadinti Federacijos skyrium ar net apskritimi. Tai smagi žinia. Reikia neužmiršti, kad Detroito yra trys lietuvių parapijos, daug katalikiškų draugijų, o mūsų veikėjų. Jų prisidėjimas prie Federacijos žymiai sustiprina Amerikos lietuvių katalikų bendrąjį frontą. Tuos reikalus tinkamai patvarkyti išrinkta komisija iš P. Medcno, S. Atkočiuno ir M. Simonio.

Į paklausimą, kodel valstybė nustaė zlotui keičiant

TIKYBOS IR DOROS KAMPĖLIS (Veda Kun. Ant. Karužiškis)

KAIP NORS Sullietuvino Kun. Ant. M. Karužiškis

Aš jaučiu kaip nors... Kad pasaulis yra pilnas didvyriškos meilės. Pasigalėjimą susituokusiems kurie kukdikėlio nencri. Nežiurėjimą, kuomet dalykai per lengvai eina. Kad kelias į lai-

gaivino jau senai nebeveikęs Federacijos 17 skyrius, kurių sudaro šics draugijos: Šv. Pranciškaus draugija, LRSK SA kp., Gailestingoji Rožančiaus draugija, Šv. Marijos vaikelių, Šv. Onos, LDS kp. Sveikiname naujucius skyrius, jų valdybas, į Federaciją įėjusias draugijas ir linkime geriausio pasisekimo jų kilniuose katalikiškojo ir tautiškejo veikimo darbuose

Daugiau aukų vilniečiams Norwood, Mass., lietuviai katalikai per Federacijos skyrių prisiuntė Vilniaus biednuomenei šelpiti \$39.25 Lowell, Mass. per kun. Pr. Strakauską — \$29.03; Jonas Savickas iš Muskegon, Mich. — \$10.00; Pranas Šlaveikis iš Amsterdam, N. Y. — \$2.00, Agota Žižminkaitė iš Racine, Wisc. — \$1.00.

Kaip buvo pranešta praėjusią savaitę, Federacija Vilniaus šelpimui ir atstatymui per Lietuvos Kcnsulą Chicagoje pasiuntė \$1,850.00. Sekretoriatas gavo iš p Konsulc ta sumai pakvitavimą ir pranešimą, kad pinigai pasiūsti į Lietuvą nurodymam tikslui. Už dienos kitos pasiūtėme ir daugiau. Surinktas aukas tuoj prašome siūsti į Federacijos centrą, kad jas galėtume greičiau pasiūsti į Vilnių. Čekius prašome rašyti Federacijos ižd. kun. Pr. Juro vardu, o siūsti į Sekretoriatą — 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Leonardas Šimutis, ALRKF. Sekr.

ATGAUTAME KRASTE SURINKTA 54 MILLIONAI ZLOTŲ

VILNIUS (E) Paskelbus lenkiškų zlotų deponavimą (pasidėjimą į bankus), jų iki lapkričio 22 d. termino buvo deponuota 31,972,715 zlotų. Juos deponavo 37,694 asmenys, kurių didžicji dauguma apie 20,000 asmenų deponavo po mažiau kaip po 300 zlotų. Pagal pasus ir asmens dokumentus išsikeitė į litus apie 16,000,000 zotų. Už "Maisto", "Pienocentro" ir "Lietukio" produktus buvo gauta 4,805,553 zlotai, be to už pašto, telefono, telegrafo ir geležinkelių patašavimus zlotais gauta 939,666 zlotai. Viso su deponuotais zlotais jų surinkta Vilniuj ir Vilniaus srityje netoli 54 milijonų zlotų. Iškeitu į litus ir deponuotuosius zlotus, valstybė tuos visus 54 milijonus zlotų sunaudoja atsiskaitytam už įvairias zlotais padarytas skolas tam tikriems skolininkams Lenkijos dalyse, atitekusiose Vokietijai ir Sovietų Sąjungai.

Į paklausimą, kodel valstybė nustaė zlotui keičiant

mę yra nukreiptas nuo savi-meiliskumo. Kad kamina i tarnauja žmonėms geriau negu kaicurie jų draugininkai. Kad veidmainystė yra biau-riausia nuodėmė. Kad žmč-gaus geriausios laižybos yra jo žmona. Kad yra geriau taip kaip Dievas dalyks suplancoja.

litus tokį palyginamai auk- tą kursą po 50 zlotų, c už deponuotuosius po 40 centų ir iki 300 zlotų po 50 centų už zlotą. Finansų Ministeris Galvanuskas "Eltos" atstovui paaiškino, kad pa-keičiant Vilniaus krašte ras- tą ukiškų santykių viena- tą (zlotą) kitu nauju viena- tu (litu), teko spręsti ta problema tautos ukio bei valstybės interesų plotmėje, o ne privataus ukio ar atsky- ro ukio akimis žiurint. Vadi- nasi, likviduciant zlotą ir i- vedant mūsų teisėtą mokejimo priemonę (litą), negali- ma į tokią operaciją žiurėti kaip į paprastą svetimcs va- liutos pirkimą, kaip į devi- zijų biržos operaciją, arba į bankinę ar devizų speku- lianto operaciją. Skubus u- kiškų santykių sveiko mas- to (lito) įvedimas vieton "su kapoto" (Lenkijos valstybei žlugus) suardyto, sugedusio mainų masto (zlotu) buvo būtina sąlyga ukiškiems san- tykiams, ukiškų gerybių a- pytaikai ir jų gamybai pati- krinti. Todėl zlotu "gatvi- nis" kuras arba jo "užsieni- nis" kuras negali būti lem- miančiu kriterijum tam klausimui spręsti. Tas krite- rijas yra tautos ukio bei val- stybės interesų plotmėje, butent ukiškas atstatymas ir jų patikrinimas.

UŽBURTI TURTAI IR ISTORINIS AKMUO ŽIDIKAI — Dapšiu k., ša- lia Alkalknio, prie pat buv. per Varduos upę brastcs, yra didokas trikampis ak- muo, kurio viename šone iš- kalti 3 taisyklingi apskriti- mai.

Iš senovės pasakcjama, kad po šiuo akmeniū esą pas- lėpti turtai. Todėl smals to- liai naktimis kasinėja ir ie- ško jų turtų. Tik, deja, ter- randa pelenų ir anglių pėd- sakų. Smalsucliai tą akmeni- padarė dar istoriškesniu. Nes bekasinėdami perversė jį ant kito šono kur pasirodė, kad tame šone besą iškalti net 4 tokie apskritimai.

Kitas toks akmuo yra Griežės k., Mažeikių v., prie Varduos upės vagos, kur senovėje buvęs kelias ir per upę brasta. Tik šio akmens šone tėra iškaltas vienas toks apskritimas. (ML) PIRMS NEGRAS GAVES

VYSKUPO ŠVENTIMUS Kristaus Karaliaus šven- tėje be kitų gavo vyskupo šventimus ir negrų tautybės kunigas Kivanuka, kilęs iš Ugandos, Tai, kaip rašo "Ki- pa" pirmas toks atsitikimas. Pažymijama, kad vysk. Kiva- nuka yra giminė šventai- siais paskelbtų Ugandos kankinių (ML)

PRILYGINIMAI iš GAMTOS

PARAŠĖ PONIJA GETTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

ISVADUOTOJAS

"Išminčiai, palikite savo dumojimus, toli spindė skaitesni vaizdai."
— Iš anglų Kalėdų giesmės.

Per metų metus plačiai girdėjosi kuždėsės kad Išvadotojas neužilgo ateisias: Išvadotojas kurs buvo prižadetas nuo ankstyviausių pasaulio amžių. Koks galin gas žmogus arba karalius, koks išminčius arba nugaletojas, kurs sugražins pa prastą teisingumą, gerumą, ir laimę kentančiai žmoni jos genčiai, ir pradės amžinos ramybės valdžią.

Ir visų širdys kurias šis kuždėsės pasiekė, užsidedę taja mintimi; nes kurs yra taip bukus kad nežinotų savo vargingumą, arba nematytų, kad dalykai aplink jį galėtų būti geresni ne kaip jie buvo? A! žmonės tai žinojo tiktai pergerai. Mirtis, liga, darbo reikalini gumas, darbas veltui suteiktas, nuskriaustos meilės, galybės nugalėjimas tiesos, karai ir triukšmai, namų su skaldymai, ir kitų gyvenimo vargų tukstančiai, metas nuo metų kiekviename am žiuje atsiskleidė kiekvienam žmogui iš eilės, kai jis protui išbudo, tas liudnas fak tas, kad kokia nors užsilai kanti netvarka radosi pa saulyje jo paties ypatingoje dienoje; gi tuo pačiu laiku stiprus instinktas jo sieloje, pasakė jam, kad nebuvo taip visados, — nebus taip am ži nai.

Tad kuždėsės apie Išva dotoją isivogė i visų širdis su viltimi geresnių daiktų prižadui; bet, neaiškus ir ne galutinas, jis buvo aiškina mas daugybės protų tokia daugybe budų, sulyg skir tingų norų ir jausmų palin kimo. Tiktai viename daly ke visi sutiko, butent, kad su šio Galingojo atėjimu, skausmas ir nedora išnyks, ir džiaugsmas ir ramybė ap valdys žemę kaip vandenys juras.

Išvadotojas! — nuo ko jis turėtų juos išvaduoti, jei ne nuo mirties taip pasibaisti nos kiekvienam jų butybės instingtui; nuo malančių nesveikųjų kurie padarė gyvenimą našta net jaunie siams; nuo vargo kurs sulai kė stiprųjų vyrų nuo smago mo ir liūksmumo; nuo ap sivilimų kurie tampė jų šir džių jautriausius ir geriau sius jausmus; iš neteisingo prislėgimo retežių; iš buri ir liežuvių kovos; iš jų pačių sielių silpnumo kurs paliko juos auka piktiems išvaiz dinimams iš vidaus ir tuk stančių paguntų iš lauko?

Tikrai toks gyvenimas ge riausiai buvo tiktai nuovar giu; ir "O išvadotojo!" buvo šauksmas kurs pakilo iš kiek vieno žmogaus širdies kai jo paties ypatinga našta slėgė jį žemyn. O kad amžinosios durys būtų pakeltos, kad Garbės Karalius įeitų, ir pa lytėtė žemę kokia magiška valdomąją lazda, sugražin dama visa ir tvarką ir džiaug sma?

Bet Gaglingojo Vardas bu siąs "Stebėtinasis, Patarė jas, Galingasis Dievas, Am žinasis Tėvas, Ramybės Ku nigaiškštis." Ir valdžia turės buti ant jo pečių, nors jis bus sunus, ir gims kudikiu.

Kur, tat, kaip tik palociu se jo galima pasitikėti, arba ieškoti; kur gi kaip tik pa lociuose jis turi būti pagim dytas ir auklėjimas. Išti krujų, karaliai turi buti jo auklotojai tėvai, o jų kara lienės jo auklėjančios moti nos. O palaiminti palaimin to kudikio tėvai! — kurie taip gana dideli, kurie gana išaukštinti buti taip apdo vanoti? Tačiau šių didžiųjų kudikis busias ir galinges nis už visus, valdys ir trium fuos ant visų! — karalių Karalius, viešpačių Viešpas! Gerai gali vilties išsilgusios akys buti nustatytos ant pa locių ir karališkų rumų! Gerai gali sumurmėtas klau symas pakilti, "Ar čia gali Jis buti?" kuomet naujai gimusia kunigaikščio verks mas pasigirdo už jusų sienų! Koks nuostabumas jei Sy bila ir Dainius, iškalno, Jo garsą apdainavo!

Bet visad kai šių didžiųjų vaikai užaugo i vyrųbę, jie bendru kentėjimo ir nuode mės likimu pranyko i pa prastų vyrus, ir viltis buvo aptemdinta: tačiau nors aptemdinta — ir Išvadotojas buvo lauktas kaip pirma.

(Bus daugiau)

PITTSBURGH, PA.

AKADEMIJOS DARBUOTE

S. M. gruodžio 19 d., 7:30 vak.: Prospect Junior High School Auditorijoje, šv. Pranciškaus Akademikės pasta tės labai grūžų ir šiam sezo nuį atatinkamą veikalą. Žmo nių susirinko apie 500.

Programą susidėjo iš dvie jų dalių: Pirmoji dalis — Kalėdų vaidais ir giesmės. Ruta Grigaitė iš Lowell, Mass lakštigalios balseliu padai navo keletą Kalėdinių gies mių. Prie koncertinės dalies prisidėjo ir Kotryna DeCris toforo ir Virginija Peters iš Pittsburgo, South Hills. An troji dalis programos buvo drama. Kiekviena attistė sa vo rolę kuopuikiausia išpil dė. Publika buvo didžiai pa tenkinta.

Dramos išvada: Kas myli artimą tam ir Dievas pade da.

Valio akademikės! lauksime daugiau tokių perstaty melių.

Nuotykių Vienuolyne

Š. m. gruodžio mėn. 19 d., Sv. Pranciškaus Vienuoly ne įvyko istoriškas įvykis: pirmasis kasimas žemės del naujos akademijos. Svarbus dalykas bet ir butinai reika lingas.

Vienuoliktą valandą rytė Vienuolyno varpas garsiai suskambėjo. Žmonij minia pamažui pradėjo rinktis i tam paskirtą vietą, kur A kademija bus pastatyta. Tuoj prasidėjo iškilmės. Di džiai gerbiamas kun. M. J. Kazėnas pašventino žemę. Gerbiamas Tėvas Edgar, O. M. Cap. pasakė žmoms iški

AUSROS VARTUOSE MARIJA

Aušros vartuose Marija, Šaukiame visi,
Tu galinga, stebuklinga, Mus neprarasi.
Baisu, juntame, pavojų, Tu mumis dabok,
Nedaleisk nustot tikybą, Nuolat mus dabok.
Motinėle, išmaldaukie, Jezus Dievas mus,
Kad širdyse mus gyventų, Stiprintų visus.
Duok mums drąsiai ir visuomet Dievą išpažyt,
Ir šiuo budu, mylimiausią Sielą išganyt.

—Seirijų Juozas

mėms pritaikintą pamokslą. Ponas J. F. Nurnbergerr. Baldwin Twp. komisijonierius, ir p. L. Riel, Castle Shanon Burgess prižadėjo kiek galint prigelbėti Seselėms statyboje.

Akademikės išpildė pro gramą. Pirma, pagerbė Ame rikos vėliavą. Padainavo A kademijos himną ir "Tave Dieve Garbinam." Paskui didžiai gerbiamas kun. M. J. Kazėnas, su nauja, sida brine, lopeta, pradėjo kasti žemę. Jį pasekė kun. J. V. Skripkus, kun. J. Misius, kun. A. Jurgutis, Fr. Edgar ir visi kiti kunigai.

Motina M. Aloiza ir Moti na M. Dovida ir kitos vyres nės seselės parodė ką jos go li padaryti su kastuvu. Kiek vienos klasės pirmininkės pasekė sesutes.

Šių iškilmių dalyvius ir įvairius vaizdus nafotografavo kun. Kazėnas ir kun. J. Skripkus.

Tiesa, pamačius sesučių Pranciškietų aplinkybes, pasirodo, kad mokyklos pa didinimas yra butinai reika lingas. Todėl, — tuomet Dievas Joms padeđa ir laimina, o geraširdžiai teparemia ši darbą savo centais. Repor.

Youngstown, Ohio

Praslenkus Sventėms

Kiek man yra žinoma tarp vietinių lietuvių, tai visi laimingai ir linksmiai perleido šv. Kalėdas, kurios skubiai apsirėdė baltais žie mos rubais taip, kad oras laipsniškai atšalo ir žemelė buvo plonu, baltu sniegu už dangalų apsidengusi. Praė jo ir Nauji Metai gražiai, bet su aštresniu šalčiu ir bloga žinia del kai kurių lietuvių.

Nelaimė Kelionėje

Apie mėnesį laiko atgal, pp. Liudvyse Katilienė ir jos 8 metų duktė drauge su Mare Biskupaitiene ir jos trims mažais vaikučiais, iškeliavo pp. Katilių automobilii i Rumford, Maine aplankyti jų dviejų kritiškai sergančių motiną ir ją prižiūrėti laike ligos. Motina pasveiko, tai ir jos dvi su vaikučiais pasili ko ten praleisti šv. Kalėdas, po savo tėvelių pastoge ir priduoti daugiaus linksmu mo jiems.

Praleidus Kalėdas ir jų pačių namai rūpėjo ir pasi likę vyrai be savo mylimų šeimų. Jos leidosi i ilgą ke lionę taip, kad pasiekti sa vouosius prieš Naujus Metus. Kelionei atsitiko nelaimė, kur jų automobilis ats-

damas ant ledu apdengto vieškelio, nelaimingai atsi mušė i praeinantį automo bilii, kur abu likosi gerai aplankstyti ir tikras skaiti lius sužeistų dar nėra žino mas. Tik tiek yra žinoma, kad tuo sykiu, kad tuo sy kiu, kada pp. Katilius ir Bis kupaitis, pasirengė viskuo linksmi parimti savo myli muosius, laukė su dideliu džiaugsmu, bet ir neramu mu, kad kas blogo neatsitiktų kelionėje. Vietoje su laukti savuosius, sulaukė ži nią, kad West Brookfield, Mass. jų šeimoms ištiko nelaimė. Paaiškėjo, kad p-ni Katilienė, to miestelio poli cijos viršininkų yra sulaiky ta del investigacijos, kur ir jos duktė yra sužeista ligo nbuty. Nieko nebuvo minėta apie p-nią Biskupaitienę ir vaikučius.

Reiškiu gilią simpatiją a biems jų nusiminime.

Mirė

Seniau čia gyvenęs ir dau mui gerai žinomas, Antanas Virbickas, mirė plaučių už degimu Pittsburge, kur jis paskiausia apsigyveno. Gal ši žinutė bus žingėidi del tų, kurie jį pažino ir su juo draugavo.

Serga

Girdėja, kad p-ni Laukai tienė sirgo, bet dabar yra pasveikusi, bet gerb. Laukai tis skundžias šalčiu. LRKSA kuopos pirmininko žmona, ponia Kastantinavičienė serga.

Lankėsi

Per šv. Kalėdas lankėsi iš Washington, D. C. p-lės E milija ir Pranė Poviloniukės, taipgi ir E. Straikiutė, Rožė Kubiliutė. Visos atvažiavo pas savo tėvelius šventes praleisti. Visos paminėtos lietuvaitės, turi valdiškus darbus įvairiuose valdiškuose departamentuose.

Saulės Brolis

STANDARD OIL CO VAI SINS DARBININKUS

Standard Oil Co. of Ohio celebruos savo 70 metų gy vavimo pakviečiant arti 5000 savo darbininkų žalyvauti. Šie apvaikščiojimo šeši pok iliai įvyks keturiuose mies tuose šios valstijos.

Ši kompanija buvo pradė ta sausio 10 d. 1870 m., ku riuo laiku John D. Rockefeller, William Rockefeller, Henry M. Flagler, Samuel Andrews ir Stephen V. Har kness, visi clevelandiečiai pasirašė inkorporavimo po pieras.

Ketvirtadalis milijono kos tamerių dalyvaus šiame ap

vaikščiojimuose sausio 10 d., kuomet kompanija išda lys 250,000 gimtadienio py gų Sohoi darbininkams vi soje valstijoje.

W. T. Holliday pirminin kaus gimtadienio pokiliuose Clevelande, Toledo, Colum bus ir Cincinnati. Apylinkių darbininkai bus užkviesti.

Trys pokiliai įvyks Cleve lande pankinimui didelio skaičiaus šioje apylinkėje darbininkų.

Arti 2300 žmonių dalyvaus pokiliuose Clevelande, virš 300 Columbus, virš 600 Cin cinnati ir virš 800 Toledo.

Kartu su p. Holliday da lyvaus A. A. Stambaug, G. W. Hanneken ir S. A. Swen surd, vice pirmininkai ir W. J. Semple vice ppirmininkas ir iždininkas kartu su kitais oficialiais.

5000 darbininkų tarpe bus 250 Sohoio Quarter Century Klubo narių, kurie visi yra ištarnavę kompanijoje virš 25 metus. Seniausias darbininkas yra Hcmer Crone wett iš Mansfield, kuris jau yra prie kompanijos 48 m.

Kiekviename bankete ra sis specialis statlas del as menų ant pensijų, kurių vi soj valstijoje randasi 323. Jų tarpe randasi Rudolph Mal lec, kuris pristoja dirbti 18 71, John Wagner, John Bec ka, William G. Hartman, šie visi pristojo 1873 m., Joseph Svoboda 1875 m., Joseph Lechnir 1877 m. A. T. Boh mer, M. J. McMaly ir M. G. Vilas nuo 1878 m.

Programuose šių pokilių bus Schio Koncertinis Or kestras vadovaujant Wal bergBrown. Dainuos Adelai de Moffett.

Si kompanija buvo uždė ta 11 metų po atradimo a liejaus Pennsylvanijoje. Pir miaus darė biznį su kerosi nu ir šmaravydliu, o pasiro džius automobiliams pradėjo biznį su gazolinu ir alie jumi.

Iki 1911 metų buvo Stan dard Oil Co., bet perorgani zavus pasiliko Standard Oil Co. of Ohio ir iki šiai dienai.

1912 metais Columbus, O hio likosi pastatyta pirma gazolino stotis, kurių šian dienai jau randasi 5000 Ohio volstijoje.

VAGYSTĖ, KURI NEBAUDŽIAMA

Salonikų miesto, Graiki jojo, ligoninėje buvo daro ma operacija vienam 8 me tų vaikui, kurs turėjo nes veiką koją. Jo liga galima buvo pagydyti tik pridėjus kito vaiko odos ir raumenų gabaliuką, o kitaip koją butų reikėję nupiauti. Tada gydytojas slaptai išpiovė o dos ir raumenų iš kito ligo ninėje buvusio vaiko šlau nies, prisiuvo operuojamam, ir tas greitai pasveiko, nes operacija gerai pavyko ir žaizda užgijo. Tačiau ant ro jo vaiko tėvai pastebėjo vai ko kune randą, sužinojo a pie operaciją ir apskundė gydytoją teismui, kad jis be jų žinios ir sutikimo išpiovė iš jų vaiko kuno mėsos ga balėli. Tačiau teismaus gy dytoją išteisino, nes paaiškino, kad gydytojas tai padarė gelbėdamas kito vaiko svei kata, o gal ir gyvybę. Tuo tarpu antram vaikui išpia utas mėsos gabaliukas nie ko nepakenkė ir kuno grožio nesubiarino. Vadinasi, tokia vagystė nėra baudžiama.

(ML)

— "Rutos" kooperatyvas, kurs čia susiorganizavo len kų valdžiai griuvus, jau tu ri mieste 8 krautuves ir vie

KADA KUR ĮVESTI POPIE RINIAI PINIGAI

Siemet sukanka lygiai 170 metų nuo popierinių pinigų įvedimo Rusijoje, 150 — Pran cuzijoje ir 145 metai, kai pir mieji banknotai pasirodė Lietuvoje. Reiškia, iki 1794 metų mūsų proseneliai var tojo sunkius varinius pini gus, kurių vienas rublis ata tinkamai svėrė 1. kg. Taigi jei pirklis siųsdavo kam nors pinigų už prekių sąskaitą, ir jei tai siekdavo 12,000 ru blių suma, tai monetoms at gabenti reikėdavo 40 arklių, arba 1000 nešikų, arba dar — mūsų laikais reikėtų tom s monetoms užimti visą vago ną... (ML)

STATE WINDOW SHADES
VISOKI LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades)
Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo pigiausių iki aukščiausių rusiės. Taipgi valom ir taisom.
KAINOS PAS MUS ŽEMOS—DARBAS GERIAUSIAS
Mes pasirėngę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbystė.
HEnd. 2149 :-: 1248 E. 79th St. :-: J. Pečiulis Sav.

Great Lakes Storage & Moving Co.
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO
Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius dalykus čia ant vietos ir i tolimiausių Amerikos mies tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų dalykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prašimo kreiptis pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HENDERSON 9292
The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas Vedėjas
N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

NORĖDAMI PIRKTI ARBA PARDUOTI NAMA
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir gerai. Nes mes turime parduotuvį daugybę įvairiausių namų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.
Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį irta.
KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE IR INSURANCE AGENTAS
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

C. G. HAMILTON
General Insurance
ATSTOVAUJA
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— Kreipkitės—
Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ)—Laisniuota Laidotuvių Direktorė
Visiems Lietuvos mirtiesiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykt
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mūsų apmūštie teisinga, patarna vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geromis už kitų patarnavimas
Vežymai ligonių pervežimui i ir iš ligonbiučių. Kainos sąžiningiausios
Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jusų pasirinkimo. Telefonuokit— ENdicOTT 1763.
6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO

Vietinės • Žinios

Užsimušė

J. Tanek, 55 m., kuris sirgo ir gulėjo Polyclinic ligoninėje, dėl susidėjusių tar aplinkybių, praėjusį šeštadienį, iššoko per langą nu antrų lubų ir užsimušė. Clevelando policija teraujasi kame buvo priežastis šiai savžudystei.

Išliko Gyvi

Gale praėjusios savaitės B. Ridgway, dviejų vaikučių motina, važiuo su mašinos skersai Nickel Plate gelžkeli ir jai nepastebėjus, kaip ant jų užlėkė greitasis traukis. Ši motina su savo vaikučiais ant tiek buvo laiminga, kad traukis tik visus tris ismetė iš mašinos ir visai mažai te sužeidė, nors iš naujos mašinos teliko tik šmoteliai.

Pats Žuvo

Norman Carr, 13-tų metų berniukas, kuris su tėvais gyvena ant ukio, nepertoliausiai nuo Clevelando; užsidegus jų pirkšiais, jis buvo pirmutinis nakties metu atbusti ir gelbėti savo tėvus tris brolius ir vieną seserį kuriems tikrai grėšė mirties pavojus. Vargšas vaikuteis begalbedamas kitus savo šeimos narius, pats žuvo ugnyje-liepsnose, nors visi kiti buvo išgelbėti.

Nusižudė

Emil Griebel, senyvas žmogus, smuklininkas, išvažiavęs į laukus, prisijungęs tam tikra prietaisą prie mašinos "exhaust" ir "monoxide" dujomis nusenuodino.

Savo Nuosprendį Išpildė

P. Biernacki, 46 m., jis savo šeimynai pareiškė, kaip tik priešai pačius 1940 m. jis save nusižudysias. Nors jojo šeima jį saugojo, bet jiems nepastebėjus, jis savo nuosprendį išpildė—nusišovė pačioje pabaigoje 1939 m.

Vargina Bedarbius

Miesto valdyboje, bedarbių ir pašalpų gavimo skyriucse likosi susekta, kad tam tikruose sandeliuose randasi apie 600,000 įvairios rūšies drapanų, kurių miesto valdybos autoritetai neišduoda suvargusiems žmonėms, nors šios drapanos tik tam tikslui yra ir pasiutos. Šiais visais drapanais pasiuve WPA moterys darbininkės, c miesto autoritetai pasilauke dėl "ateities", nors jie neturėjo to daryti.

Tik tuomet miesto "glaunios" galvos pamatė reikala susirupinti bedarbius ir jų mažais vaikais, kada vietiniai Clevelando dienraščiai šį klausimą iškėlė aikšten ir kada daug mokyklinių vaikučių nustojo lankę mokyklas. Tada p. Burtcnas su savo šaika išsiuntinėjo pas daigumą nuvargusių ir bedarbių žmonių seimas miesto slauges, kad jos jiems raportuotų apie tų šeimų, kurie gauna pašalpą visą padėti Slaugės sugrįžusios tą viską patvirtino, kuom buvo kaltinama miesto valdyba.

Dabar kiek yra vilties, kar tie 60,000 bedarbių bendre su jų šeimomis gaus kiel drapanų del apsidengimabent žiemos metu. Buti daug geriau, kad šis šalis pra-

dėtų daugiau rupintis savo pilieciais jų kritišku gyvenimu, tada tik kitų šalių žmonėmis.

Išliko Gyvas

Naujų Metų dieoje, viena šeima paliko namie savo nedidelį sunelį, kuris žaisdamas su savo draugu žirkle mis persiverė mirtinai gerkle. Bet jo draugas greitai žaizlą aprišo ir ant savo dviračio nugabeno arčiausia ligoninę. Daktarai pareiškė, kad tas 13 metų berniukas tikrai pasveiks.

DIDESNIS KATALIKIŠKOS AKCIJOS VEIKIMAS 1940 METE

Rašo J. K. Venslavas Pradedant Naujus Metus, ar juos prademat su naujoms rezaliucijoms; ar tie nauji metai jūsų gyvenime tiktai kita diena? Kaip sena pasaka sako: "diena po dienos, metas po meto, taip eina mano gyvenimo dienos."

Gerbiamas skaitytojai, jei jus priklausote prie antro saknyio dalies, tai jau laikas su kitais pradėti didesnį veikimą katalikiškos akcijos.

Viso pirma, jei dar nepriklausai prie Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje, tai prisirašykite (Clevelande yra a net keturios kuopos). Vyrai, vaikai jūsų priedermė yra prisirašyti prie Svento Vardo Draugijos. Del materų yra Aušros Vartų draugija ir Moterų Sąjungos dvi kuopos, Amžinojo Rožančius, Gyvcjo Rožančius, Tretininkų ir Tėvų ir Mokytojų draugijos. Merginoms ir mergaitėms — Sodalicijos, tiems kurie myli dainą yra choras. Paskui yra pora klubų ir jaunimo draugijų, kurios laukia narių, prisidēt prie veikimo. Yra vietos del visų. Yra taip pat darbo del visų, tiktai reikia turėti gėrų norų ir galėsime daug gero nuveikti savo bažnyčiai ir tautai.

Pradėkime 1940 metų su sekančia rezoliucija: "Aš dirbsiu ir prisidėsiu prie veikimo, kuris atneš nauda savo bažnyčiai ir tautai. Priėmę šią rezoliuciją, nesulažykime jos už savaitės arba kitos laiko, kaip kad daugelis pasielgia su naujų metų savo rezoliucijomis, išlaikykime ją, ir pastys pasidžiausime sulaukę galo metų darbuotės pasekmėmis. Visi žiuriti į naujus metus, kaip pražįją naujo ir didesnio veikimo. Taip ir mes, lietuviai, žiurime į 1940 metų del permamos; kad atsirastų tarp usipratimas ir prasidėtų didelis veikimas. Kai uždarysime 1940 metų knygą, tai kad galėtumėm pasakyti, kad 1940 metai mums buvo geri ir laimingi.

IS PRIEŠMETINIO LRKSA 142 KUOPOS SUSIRINKIMO

LRKSA 142 kp. laikė savo priešmetinį susirinkimą gruodžio 14 d., šv. Jurgio parapijoje. Susirinkimą vedė pirm. Paulė Glugodienė. Peršaukiant valdyba, nesirado ant susirinkimo išdininkės Pranės Vaičūnienės ir išdo globėjas A. Višniauskas. Sekė skaitymas Centro Raštinių narių duoklių pakvitarimas.

Pirm. Paulė Glugodienė perstatė naują narę Agotą Navickienę, kuri likosi priimta. Toliau pirm. išreiškė žodį paraginimo naujų narių prirašyme.

Toliau sekė raportai.

Iš įvykusio parengimo raportavo pirm. P. Glugodienė, Vytautas Navarskas ir Al. Vanagas pažymint, kad randasi jau tik maža dalis neužsimokėjusių už savo bilietus narių ir kad pelno dabar yra \$27.00. Pirmininkė tarė nuosirdų padėkės žodį visiems komisijos nariams ir pakviestiems bendradarbiams E. Aleknieinei, P. Greičiunienei, S. Mušinskienei, R. Vitonienei, P. Urbšaitei ir kitiems, kurie vienokiu ar kitokiu budu prisidėjo prie šio parengimo. Ypatinai nuosirdžiai dėkoju M. Šarkutei už atspaudimą ant mašinėlės veikalokopijas ir visiems vaidylooms, kurie netiktai kad lošė, bet dar ir savo įžangą užsimokėjo.

Katalikų Federacijos skyriaus reikale raportavo P. Glugodienė ir M. Pukelienė. Nariai raportą priėmė ir prašė komisijos darbą varyti pirmyn.

Iš Lietuvių Kul. Darž. raportą suteikė J. Venslavas pažymėdamas visų metų veiklą.

Renigmo vakaro sausio 21 d. šv. Jurgio auditorijoje raportavo komisija, kuri susideda iš: E. Aleknieinės, S. Mušinskienės, O. Navarskienės, B. Vilimaitienės ir J. Venslovo, pareiškiant, kad parengimas yra tvarkomas. Vakaras susidės iš vaidinimo, kortavimo ir šokių. Pradžia 6 val. vak. Taipogi pažymėjo, kad kad jau daug aukų yra surengtų ir priėmimas ir pavašinimas atsilankusių bus vienas iš gražiausių.

Iš pateikto raporto pasirodė, kad pyrago išleidimas šv. Jurgio parapijos bazarui davė pelno \$10.00. Šis pelnas yra kuopos auka \$5.00 sudarė sumą \$15.00, kuri buvo priduota parapijai. Pažymėta pyragą iškepė ir paaukavo Vl. Šukienė ir Br. Vilimaitienė. Šią dovaną laimėjo p-ni Cicienienė

Išrinkta valdyba 1940 met. Jonas Žaunis, pirm. Juozas Navarskas, vice-pirm. Jurgis Venslavas, fin. rašt. Alfonsas Vanagas, nut. rašt. ir korespondentas. Vytautas Navarskas, išd. Vl. Šukienė ir Antanas Vilimaitis išdo globėjai. Mikas Šamas, tvarkdarys. Paulė Glugodienė ir Jurgis Venslavas atstovai i Kultūrinį Darželį. Kun. B. Bartis, dvasios vadas. Dr. A. Kazlauskas, daktaras kvotėjas. Kuopos koresp.

Ziemutė atuzė su naujais metais. Drebeiti teko ir man. Dreba ir vyriškiai. Velitui. Pas Joną Brazį vilnonių palčių netruksta. O po naujais daug šilčiau.



Naujus metus praleidau ramiai ir maloniai senų draugų ir draugių tarpe. Teko pasitebėti, kad ir vietinė litvomanija į 1940 metus įžingsniavo atskiromis ir privatėmis draugiškomis grupelėmis.

Mano užuojautos žodis eina prie Baltrukonių šeimos, kuri kuri nustojo savo vado, o lietuviai savo pimtakumo. Lukošius Baltrukonis persiskyrė su savo šeima ir šiuo pasauliu gruodžio 28 d. Taip, liudi šeima ir giminės, bet nemažiau liudi ir visa Clevelando visuomenė, kuri šio pimtakumo darbus žymiai įvertija.

Velionis nebuvo apdekoructas jokiais kaspinais ir medaliais už tautinius darbus, bet jo darbai ir pamokinimai pasiliks lietuvių širdyse gyviausiomis dekoracijomis. Jausli ir atvira velionio širdis nestumė bet traukė visus prie savęs. Tiktai jos gilmėje nerado vietos veidmainiškumui nei pasididžiavimams.

Daug prakilnių darbų atlikai Lukošiau, dabar išsėkis ramiai šios pasirinktos šalies šaltoje žemelėje.

Savo špalta berašant pasiekė žinia apie mirtį Povilo Raponkos. Povilas savo gyvenime daug prisidėjo prie lietuviškos muzikos. Lietuviška daina ir muzika buvo jo idėja, del kurios ir gyveno. Savo gyvenimo diense Povilas sudilgėjo ne vieno lietuvių širdį akordijono klavišais. Atsalo Povilo pirštai, nutilo akodionas. Pasiliko tik atminimai. Ramaus atilsio drauge.

Pupos Žinutės

Sausio 7 d. Naujos Parapijos 10 metų sukaktuvių pokilis. Bilietai tai tiktai po vieną rublinę. Svarbios sukaktuvės, didelis banketas, apsilankyti verta kiekvienam.

Sausio 13 d. Alda Navarskaitė su Aleksandru Višniausku įstoja vedusiųjų eilesna.

Sausio 21 d. LRKSA 142 kuopa pradės savo 1940 metų veiklą su gražiu programu, kortavimu ir šokiais.

Sausio 18 d. Lietuvių Bankas įvyksta metinis šerinkų susirinkimas.

Žirnio Krislai Suvienytų Valstijų Kongresas susirinko — ramybės nebūs.

Sovietų - suomių karas parodo, kad kariuomene vadovauti ne komisarams tinka. "Markso kapitalas" išmokino kaip kvotvi prieš tikėjimą, bet nei žodžio nepasakė kaip pavergti suomius. Tcdel karo fronte, komisarai pasiliko tikrai "negramatnais." Komisarai žino kaip paklupdyti beginkli, bet ant apsiginklavusio net ir su tankais nežino kaip palenkti.

Su siuo pasilieku jūsų korespondentė, kuri duoda kreditą Lietuvos vadovybei už pamatymą padarytos klaidos. Kauno politikieriai nuvaldinavo Klaipėda. Vilnių jau tvarko vietiniai vilniečiai. Bus kitaip.



Mirė Lukošius Baltrukonis, sulaukęs 73 metų amžiaus, 2012 St. Clair Ave. Mirė gruodžio 28 d., palaidotas su bažnytinėmis apeigomis iš šv. Jurgio bažnyčios. Paliko liudinčius: savo žmoną Antaniną; 2 sunus, Jurgį ir Viliną; 3 dukras, Julę Rastenienę, kuri gyvena Baltimore, Md., Aleną ir ir Albiną.

Vyresnysis sunus, Jurgis, yra advokatas. Vyresnėja dukte, Julė, yra vedusi irgi už advokatc. Tado Rastenio Baltimorečio. Luk. Baltrukonis buvo

vienas iš pačių pirmųjų Clevelando lietuvių; daug veikęs pirmojoje lietuvių šv. Jurgio draugijoje bei organizavime šv. Jurgio parapijos ir statyboje pirmosios šv. Jurgio bažnyčios.

Laidojime patarnavo D. E. Jakubauskiene, laidotuvių direktorė.

Buvo blaivus, nors veik visą čia savo gyvenimą pergyveno išlaikydamas aludę. Pažymėtina, kad jis buvo žinomas, kaip vienintelis sąžiningiausias lietuvis biznesierius. Jis tikrai yra daug pasidarbavęs visokiais būdais atvykusiems iš Lietuvos lietuviams. Po nuovargio ir teisingo šio gyvenimo kelionės, Lukošiau, išsėkis ramiai šios šalies žemelėje.

Nuosirdus draugas.

SUSIRINKIMAS

Lietuvių Draugijų Salės Bendrovės šerinkinių metilnis susirinkimas bus laikomas pirmadienį, Sausio-Jan. 15 d., 1940 m., nuo 8:00 val. vakare, LIETUVIŲ SALEJE, 6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Tamsta prašomas pributi ir dalyvauti aptarime Bendrovės svarbių reikalų.

Kurie negalėsite į šį susirinkimą atsilankyti, savo balsus galite perduoti kitam šios bendrovės šerinkinui per PROXY.

CHESTER G. JURIS, Pirmininkas.

KODEL VOKIETIJA KARIAUJA

Anglija jau aiškiai yra pareiškusi kokie yra jos kariavimo tikslai, butent: sunaikinti Vokietijos nacių partijos valdžią ir jos valdininkus. Šiuo laiku ir Vokietija, per laikraštį "Hamburger Fremdenblatt" trumpai nustato sekancius pinkis Vokietijos kariavimo motyvus:

1. Nustatyti savo valstybės rubežius pagal tautos etniškus, istoriškus ir ekonomiškus reikalavimus; sutvaryti savo tautiečių gyvenimo vietas; apgyvendinti vokiekiečius Vokietijoje, tuo budu ateityje išvengti visus nesutikimus su aplinkinėmis valstybėmis del tautos mažumos.

2. Vokietija visam laikui reikalauja savo saugumo užtikrinimo vakarų, pietų ir rytų pusėje.

3. Atstatyti Lenkiją kaip mažą, atsparią valstybę, kuri negalėtų vėl buti vakarienių valstybių išnaudota ir politiniais bei militariniais sumetimais negalėtų įtraukti Reichą į karą.

4. Vokietija butinai reikalauja naujo Eurpcos nesutikimų išsprendimo, kuris ateityje užtikrintų taiką ir tvarką Europoje.

5. Europos taika užtikrina ir Vokietijos taiką. Per kelius šimtmečius, Anglija su savo "galios lygsvarcis" politika yra įtraukusi visą Europą į nuostolingus karus. Anglija mano, kad ji yra Europos politinių klausimų teisėja. Dabartiniame kare Reichas galų gale parodys kokią teisę Anglija turi kištis į jos reikalus.

Sausio Mėnesioiš pardavimas ŽIEMINIŲ APRĖDALŲ

VYRŲ STORUS UNION SIUTAI	97c
VYRŲ KAILIU APDDĖTOS KEPURĖS	97c
VYRŲ KIETI SVETERIAI	\$1.95
VYRŲ MULTININIAI NAKTIES MARŠKINIAI	\$1.50
VYRŲ ŠILKINĖS KOJINŲS 3 poras už	\$1.00
VYRŲ AKSOMINĖS KELNĖS	\$2.95
VYRŲ STIPROS DARBINĖS KELNĖS	\$1.95
VAIKŲ VILNONIAI SVETERIAI	\$1.00
VAIKŲ SKURINĖS PIRSTINĖS	48c

DYKAI EAGLE STAMPAS Išmainome Pilnas Stampų Knygutės **THE KRAMER & REICH CO.** 7010 SUPERIOR AVENUE Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

CLEVELAND RADIO SERVICE LIETUVIŠKA RADIJO TAISYMO ĮSTAIGA Mes taisome įvairiausio padaro Radijas, keno jie padaro bebūtų. Norintiems pirkti ką nors iš elektrinių įmonių, mes nurodom kurios yra geriausios. 6903 Superior Avenue Vincas Vilda, savin.

Formal Cleaners, Inc. PUTS THE NEWNESS BACK IN YOUR CLOTHES. Taisome, valome ir prosijame vyriškas ir moteriškas įvairius drabužius. Gražiausiai įdedame pamušalus. Per dirbame net ir į kitą stailą. Padarome nešiotus drabužius kaip naujus. 1194 East 79th St. Phone HEnd. 3050 **Juozas Bindokas ir Sunai, savin.**

Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t. 10% to 50% NUOLAIDOS Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

Taupyk Sveikatą Valgyk Šviežius Valgius! **KAZIMIERAS OBELIENIS** Bučernė ir Grocernė Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir kytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio grosero daržovių ir frakty. Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importu kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra u šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite "av Tėvynę" pirkdami valgomus jos produktus. Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus p mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir geriausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia. 1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167



THIS DAY and AGE



Modern Decline in Morals is Due to "Broadmindedness"

ARCHBISHOP REMINDS THAT ERROR IS BROAD BUT TRUTH IS NARROW

An extraordinary interesting lecture was recently delivered by Archbishop Downey on "Broadmindedness in Religion" to a crowded audience in Newcastle, England.

Archbishop Downey began his address by describing a soap-box orator to whom he listened in Hyde Park. The man called himself a Humanitarian Deist, and Archbishop Downey, intrigued by the name joined the crowd of listeners.

The Humanitarian Deist said: "My 'ome is my 'eaven, my wife is my gawd and my children are man hangels. That's my religion." This man went on to say that it did not matter what religion you professed as long as you were good.

"What has to be faced throughout the country," continued His Grace, "is the fact that this curious conception is being advocated by certain ministers and preachers in churches and chapels, who certainly ought to know a great deal better.

"The commonest notion of all at the present day is that creeds don't matter, that only deeds count; and that religion consists really in action, in good deeds, in holding out a helping hand to a fallen brother.

"Writers of this school seem to think that the whole of Christ's teaching is comprised in the eight Beatitudes. They hold it to be a matter of indifference as to what a man believes so long as he is good—good as long as he keeps out of the hands of the police.

"The Catholic Church takes up a unique position; stands on a pedestal all by herself. If only she would come off that pedestal, the right hand of fellowship would be held out to her tomorrow by every sect. But she can't do it, because the infallible Christ established only one Church, and the rest must be false.

"Let us be sensible," said Archbishop Downey. "There is no possibility of one religion being as good as another unless we are prepared to lay aside forever the fundamental principle of human reasoning—the principle of logic, the principle of contradiction.

"People turn to Catholics and say:

"You are narrow-minded. Why cannot you be broadminded like other bodies? Broadmindedness is the spirit of the age?"

"Well, what is broadmindedness?"

"For one thing, it is the most abused word in the English language. Broadmindedness really means a masterly indifference to the things that don't matter, and you cannot be broadminded in essentials. Broadmindedness often means a nebulosity of intellect.

"We have broad-minded people in this country who want life control, birth control, and death control. We have a certain Dean in the South who condemns sweepstakes and at the same time advocates birth control. This is the new morality."

In life control, broad minded people advocate the sterilization of the unfit. But there is some confusion of thought as to who are the unfit. Who are to be the judges? Without doubt they mean the survival of the fittest. But the fittest man who survives in the battle is the man who runs away.

There are certain matters in which there was no room for broadmindedness, continued His Grace. For instance, the multiplication table: is there any room for broadmindedness there?

"If not, there is equally no room for it when you are dealing with the essential principles of Christianity. Everyone knows that to try to be broad-minded with the multiplication table will certainly lead to financial ruin. If we try to be broad-minded with the essential principles of Christianity we shall imperil our eternal salvation.

"When people talk vaguely about broad-mindedness, let us remember that error is always broad and truth is narrow. It is the Divine Master who points out emphatically and distinctly that it is the narrow path and having by God's grace found that narrow path, let us not waste time in criticising its narrowness, but walk it boldly as becomes a follower of Christ."

Youths Struggle for Decency

THE OBSTACLES TO ITS SUCCESS

"Oh God! Why did I let her go? Why didn't I say 'No?' Thus sobbed a mother as she knelt over the mangled body of her daughter, looking in vain for some sign of life. It was 2:30 a. m.

The speedometer still was pointed to 70, the speed at which the car was traveling when it ran into the unright of a culvert and catapulted its two occupants into eternity. The radio was still splintering the silence of the night. Its blatant jazz sounded a ghastly contrast to the silent figures of the two victims sprawled upon the roadside. The boy was twenty-one, the girl but nineteen. They were returning from a hilarious party at the beach cabin of one of their friends, when this accident snuffed out their lives.

The incident illustrates one of the most important factors in the damaging of youthful character that is so widespread today. That is the failure of parents to do their duty, their failure to protect their children from temptations almost too strong for weak flesh and blood to resist. Their failure to fulfill their divinely appointed task of to watch over their offspring and safeguarding them from the pitfalls which mar the shining innocence of their youthful souls.

Take the boys and girls in their teens who are frequenting taverns, road houses and night clubs, where lascivious floor shows are staged to incite the passions, where drinking and unsupervised dancing occur. It is any wonder that their resistance is broken down

under such a multiple bombardment and that the angelic virtue becomes seriously tarnished.

And who is to blame? Who but the parents? They are the sentinels, appointed by post, the watchers who have God who have deserted their fallen asleep at the switch. The frightful wreckage of youthful morals is traceable to their neglect of a divinely appointed duty.

How can a parent go to bed at night with an easy conscience without knowing where his young son or daughter is? How can he sleep when all the agents of vice, bedizened in luring garb, are closing in on his young child at a night club or road house? How that father and mother will squirm when they stand before the judgement seat of Almighty God and see the accusing finger of their own child staring them in the face, and hear him say: "I come, stained with the leprosy of sin, because you, my parents, failed to do your duty. You, not I, are the real criminals!"

The first aid, therefore, in youth's struggle for decency must come from parents in the form of wise guidance and prudent direction. They must buttress the weakness and immaturity of youth with their greater strength and experience. Unless parents be enlisted to do their duty, all the agencies of Church, school and State will labor in vain. Parental responsibility is the keystone in the arch of youthful character for which no substitute has ever been found.

Death of Juozas Tubelis Great Loss for Lithuanians

Lithuania sustained a greivous loss on September 30 last through the death from heart failure of Juozas Tubelis, at the comparatively early age of 57.

At the time of his death he deceased held the office of Governor of the Bank of Lithuania.

Preivous to this he'd been Prime Minister and Minister of Finance and Commerce for over eleven years.

In a country which depends for its prosperity chiefly upon agriculture and agricultural industries, he will long be remembered with gratitude as the far sighted statesman responsible for the gradual transition of the national economy from large-scale grain cultivation to stock-raising and dairy farming, from which to-day Lithuania derives her largest revenues.

Thanks largely to his initiative were founded the country's three most important centers, "Lietukis", "Pienocentras", "Maistas",

all corporations through which passes the bulk of Lithuania's exports of food-stuffs and dairy products.

During his tenure of office Mr. Tubelis implemented and developed a plan of graduated State aid for agriculture to enable the farmers to dispose of their product at an economic price. This measure has largely helped the country successfully to weather the storm of the crisis years.

Alike in Lithuania and abroad, it is generally recognized that Mr. Tubelis was responsible for the country's healthy economic development and sustained financial stability during the last decade.

According to a quotation from Winchell's column, "A dictatorship is where everything which is not prohibited is compulsory." (Not so bad, not so bad if they don't prohibit the wrong things.)

Men of great genius and large heart sow the seeds of progress in the world, but they bear fruit only after many years.—Mazzini.

The Variety Vision

By Paro Deigh

We tender our most cordial compliments to Victor Tulauskas, the aspiring youth, and Miss Julia A. Skarnulis, attractive Lithuanian miss, who celebrated her Yuletide engagement in a Christmas dinner.

The latest Choir activities apparently are centered about the concert scheduled for January 14th. It's my guess that the Choirmaster's invitation to choir practice for this concert will receive increased supporting response owing to the following statement: "Po koncerto visi choristai busite pavaisinti Greiciu rezidencijoje!"

Now that Christmas and New Year's are historical data, it is a pleasant thought to learn our next legal holiday—one which excuses us from work—is approximately 5 months away. At least Joe Prokop, Stan Adomaitis, the Greicius boys, and several others who are returning to their academic routine in the cause of Education, will vouch so.

We are happy to announce that Miss Nellie Chipile, one of our most personable young lasses, has acquired, after a few months' comptometer school training, a commercial job with the Standard Oil Co. of America.

Lith Grid Stars Play in Bowls

Many members of the "Lith. News" 1939 All-American Lithuanian Football eleven participated in the numerous post-season pigskin classics played over the New Year week-end.

Bill Tranavitch, erstwhile back at Rutgers for three years, climaxed his career by playing in the North-Suoth game at Montgomery Ala. on the Saturday preceding New Year's Day.

Francis Stulgaitis, captain of the Columbia Lions during the past season, was the only Lith in the line-up in the annual East-West game at San Francisco on New Year's Day.

In the Cotton Bowl, Vito Ananis, John Yauchos and John Levaitis did their best for Boston College, but the best wasn't good enough and the Maroon bowed to Clemson 6 to 3.

Incidentally, Alex Yudkaitis of Fordham and John Yauchos of B. C. were chosen on the "All Melting Pot Eleven." Picked by Dr. Lucien Stark of Norfolk, Neb., it named 11 major grid performers with unpronounceable names.

S. PROKOPAS
GROCERIES AND MEATS
1023 ANSEL ROAD

J. P. KWEDERAS
LIETUVISKA
MĖSINĖ - GROSERNĖ
ir Kitokių Valgomų Dalykų Parduotuvė
1497 East 71st St.
HEnd. 6232

EVA'S
DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, švalom ir sutaisom. Geras ir greitas 24 valandų patarnavimas.
Mes patys paaimam ir atlykė darba trąžinam.
HEnderson 1919
EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND OHIO

GERA ANGLIS
Geriausias Poochanas anglis koksai ir įkuroms medis vežimais ir rušuliais
KOMER COAL & WOOD CO.
1409 EAST 92nd ST.

P. J. KERSIS

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KENmore 4740-W

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalčiuose miestelėse, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip gi įvairios apdraudtos-insurance reikatosse gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas dėl pinto mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mano telefonu arba asmeniškai.

PIGUS IR GERI NAMAI - PASINAUDOK

Vienos nuosavybės su bankų mortgage'iais, gi kitiems reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paikalbėti—išsėkimsime geriau.

\$2200—Ant vieny grindų 6 kamb. ir gražus etikas, maudynė, didelis otas. \$20 įeigų mėn. Superior ir E. 55.
\$1500—Krautuvė, 6 kamb., viršui maudynė, garadzius. Įmkėti \$150. Lexington ir E. 66 gat.
\$3700—2 šeimų po 5 kamb., maudynės, porčiai, rusis, didelis lotas. Qmokėti \$500. Superior ir E. 70 gt.

Žmonėms, kuriems prieš 30 metų pardaviau namus, dabar jau parduodu jų vaikams namus. Geras patarnavimas

1383 East 55th St. - MC'KENNA - HE. 5282
35 metai esame šiame biznyje MUBerry 4285

DARWIN-KAZEL

present

NEW FASHIONS

for Smart Women

Spec'a' zing in . . .

BRIDAL GOWN
Brides aids Dresses
FORMALS
Custom Dresses*
SPORTSWEAR
Skating Outfits
LINGERIE
HOSIERY



6910 Superior Ave. HE. 3373

*DRESSES MADE TO ORDER

VIETOS Žinios

Iš Šv. Jurgio Parapijos

A. A. Lukošius Baltrukonis
Prieš Naujus Metus, gruodžio 28 d., atsiskyrė su šiuo pasauliu vienas Clevelando lietuvių pirmtakunų išeivių asmenyje Lukošiaus Baltrukonio.

Velionis buvo 73 metų amžiaus. Clevelande išgyveno 53 metus. Buvo vienas iš tų pirmutinių lietuvių, kurie organizavo pirmutines draugijas, įstaigas ir Šv. Jurgio parapiją.

Kada vienas iš tų pirmųjų apleidžia, mums likusiems tenka giliau užsimąstyti, pajutus spragą išeivių retėjimo.

Baltrukonis apledo pasaulį. Nežiurint šalto oro šimtai žmonių lankė velionį. Paskutinę pagarbą jam atiduoti ėjo netik lietuviai, ėjo ir kitataučiai: miesto politikai, profesjonaliai.

Lukošius Baltrukonis čia gyvendamas virš pusę šimtmečio metų įsigijo daug draugų tarp savųjų ir kitataučių. Per tą laiką ne vienam ištiesė pagalbos ranką, ne vienam parupino darbą, nesigailėjo gero žodžio ar patarimo.

Paliko liudinčius: žmoną, tris dukteris, du sunus ir daug giminių.

Buvo palaidotas iš Šv. Jurgio bažnyčios, sausio 2 d. I Kalvarijos kapinyną palydėjo velionio giminės, daug

draugų ir pažįstamų. Ir supylė naują kapą, o krintantis dideliais sluogsniais sniegas, sudarė lyg baltų gėlių žiedų užtiesalą atsiminimui Lukošiaus Baltrukonio.

Amžina atils! jo sielai Viešpatie, o Šviesybė Amžinoji tegul jam šviečia. Amen.

Lietuvių tarpe yra rengiami įvairūs parengimai, ypačingai gimtadienių, vardadienių paminėti yra tankiai rengiami.

Gražus tai dalykas palinkėti laimės bile sukaktuvių progai pasitaikius, bet paminėti keno nors tylų, pasišventusių, idėjinį darbą savo žmonių, savo tautos labui, yra tai nepalyginamai gražus atbalsis dėkingumo tam asmeniui.

Jau 35 metai kaip Vincas Greičius, čia, šioje šalyje, nenuilstančiai dirbuojasi dainų, muzikos ir abelnei lietuvių idėjai.

Čia, Clevelande, jau 27 metai kaip V. Greičius idėjinį darbą dirba tarpe savo brolių lietuvių. Tą jo tylų pasišventimą paminėti yra rengiamas koncertas, Šv. Jurgio parapijos svetainėje, sekmadienį, sausio 14 d., nuo 7 val. vakare.

Gintarė

— Naujojo Vilnijoje jau pradėjo veikti popieriaus fabrikas, kuris gamina laikraštinių ir viniojamą popierių.

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Parapijos 10-ties Metų Sukaktuvės

Be abejonės, kad dauguma Clevelando lietuvių jau žino ir net turi įsigyti šios jubiliejinės vakarienės bilietus. Vakarienė atsisbus, sausio 7 d., šį sekmadienį, 6:00 val. vak. parap. svet.

Pats gerb. klebonas, visi parapijos komitetai, dr. jų valdybų nariai ir komisijos dirba jau nuo senai išsijuose, kad viskas būtų kuo puikniausiai ir geriausiai, ypačingai šeiminkės žada paruošti geriausią tik vienos vištienos vakarienę, kckokios Clevelando lietuvių tarpe dar nėra buvę. Taigi, kad tą viską persitikrinus, visų Clevelando liet. priedermi atsilankyti į šią puctą ir patiems persitikrinti šios parap. šeiminkinių gabumus ir sumanumus.

Vakarienės metu kalbėtojų bus mažai, nes po vakarienės bus šokiai. Tai nereikia bijotis, jog reikės klausyti ilgų "spyčių."

Gražus Pamokslai

Kas sekmadienis, sumos metu, 10:30 iš ryto, buna gražus pamokslai kuriuos sako pamokslininkas gerb. kun. Dr. K. Širvaitis. Patarina Clevelando lietuviams katalikams neapleisti šios progos, neišklausę bei negirdėję šių gražių pamokslinimų. Pasinaudokite šia proga, kolie dar šis jaunas kunigėlis pas musis Clevelande.

Granitas

Iš t. k. šaltinių teko sužinoti, kad Kalėdų dienoje bažnyčios kolekta atnešė pa-



P.S.N.P. parapijos banketo rengimo komisija. Pirmoj eilėje: Ponia Markelionienė, Kun. Angelaitis, Kubilevičius, Ponia Petkuvienė Antroj eilėje: Jaunšaitis, Markelionis, Vaitkus, Masilionis ir Weselowski.

rapijai pusšesto šimto dolerių. Nuo šios parapijos suorganizavimo Kalėdų dienoje nebuvo tiek bažnytinės kolekto, kaip per paskutines Kalėdas.

Tas tikrai parodo, jog ši parapija netik tvarkoje, dideliais darbais žengia šuoliais pirmyn, bet ir su finansais. Pavyzdin, naujam klebonui užėmus šios lietuvių parapijos vadovybą, tuojau likosi sutvarkyta parapijos skolos ir jau iki šiam laikui apie keturi tukstančiai dolerių skolos apmokėta (į 5 mėnesius laiko). Tas parodo kad ši parapija į trumpą laiką padarė didelę pažangą.

Šokiai

Gruodžio 31 d., parap. svetainėje, Jaunų merginų Sodalicijos draugija buvo surengus šokius. Jaunimo ir suaugusių žmonių buvo daug ir visi bendrai ga'ėjo palydėti senus metus ir pasitikti Naujus 1940 Metus. Ačiu sodaliciešms!

Eis Kalėdodamas

Gerb. klebonas kun. J. Andžiulaitis, vėliausiai pareiškė, kad nepoiligam eisias pas žmones kalėdodamas ir pašventys jų namus ir bent kokius šventųjų paveikslus. Taip pat dar klebonas prašo, jei kurie suteiks kokias pinigiškas dovanas ar padarys kokias didesnes aukeles

tai tas visks eis į parapijinės svetainė fonda, kurio sukėlimui reikės daug darbo, truso ir pasišventimo. Bet su gerų žmonių pagalba tas viskas bus lengvai nugalėta.

Pertaisoma

Šiuo laiku parap. name daug dalykų yra pertaisoma pačių parap. komitetų ir darbėčių parapijiečių, ypatin-gai yra didinami virtuvės kambariai. O ką jau galima pasakyti apie parap. namo rusį — sklepa, prie kurio kas šeštadienis didelis butrys gerų parapijonų dirba — kasa ir didina parap. namo rusį, kur nepoiligam bus idelė ir erdvi parapijinė

svetainė, kurioje bus galima perstatynėti įvairus teatrai, rengti šokiai, turėti visokius susirinkimus ir t. t....

Žincma, šiam dalykui reikia nemažai pinigų, nors žemė bus ir išvežta iš po namo, bet kitiems darbams turės but nusamdytas kontraktorius, kuriam už materiola ir darbą irgi reikės pakloti ne vieną tukstantinė.

Sv. Vardo Draugijos Reikalai

Rašo Jurgis C. Venlovas

Sekmadienį, sausio 14 d. bus Švento Vardo Draugijos diena viscse bažnyčiose visame pasauly. Tą dieną vyrai ir vaikinai eis prie Dievo Stalo priimti Švenč. Sakramentą visur.

Kaip pasirodys šv. Jurgio parapijos vyrai ir vaikinai? Pradėkime naujus metus su dideliu skaičiumi narių. Susirinkite parapijos svetainėn 9 val. ryte ir visi bendrai eisim ant 9:30 mišių.

SUSIRINKIMAS

Lietuvių Demokratų Klubo

Sekantį ketvirtadienį, sausio 11 d., 7:30 vak., Lietuvių Salėje bus laikomas melinis susirinkimas Lietuvių Demokratų Klubo, kuriami visi lietuviai demckratai prašomi buti, ypatin-gai tie, kurie sutinka prez. Franklin Delano Roosevelto šalies tvarkymais. Bus svečių kalbėtojų, bus svarstymų ateinančių metų rinkimų 3-čiam terminui prez. Roosevelto. Toliau bus pavaišinių visiems, taip pat bus rinkimas klubo valdybos, ir komisijų. Tad visi prašomi buti. Buti aktyviškais, kad neateitų vėl Hcoverio "prosperity" Klubu Valdyba

Dešimties Metu Sukaktuviu paminėjimui BANKETAS!

Panelės Švenč. Nesiliauj. Pagalbos lietuvių parapijos sekmadienį

Sausio-Jan. 7, 1940

PARAPIJOS SVETAINĖJE, 18022 Neff Rd.

Bilietus prašome įsigyti iškalno, nes, kad tinkamai prisirengti, reikia žinoti, kiek dalyvaus svečių. Nuolankiai prašome paremti Pirmininkas komisiją - Mykolas Kubilevičius.

Vakaro vedėjas - Juozas Sadauskas.

Muzika, gros ištisą vakarienės laiką—Apanaičio orkestra.

VAKARIENĖ PRASIDĖS 6 VAL. VAK. PUNKTUALIAI

Bilietai \$1.00 Ypatai.

Po vakarinei bus šokiai

NORI BUTI SVEIKAS ---

tai visados valgyk lietuvišką juodą

ST. CLAIR BAKERY KEPTĄ DUONĄ

Mes kepame tikrą Lietuvišką Juodą Ruginę ir Skanią Baltą Kvietinę duoną ir vi-kios rūšies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonis patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų keptos duonos ir mūsų keptų pyragaičių krautuvėse, kuriose perkate sau kasdieninį mtistą. Jei kam nepatogu gauti krautuvėse, pristatome į namus.



ST. CLAIR BAKERY

K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRAUTUVĖ

6212 SUPERIOR AVENUE

Krautuvė 6926 Superior Avenue

HENDERSON 6716

Cleveland, Ohio